U prvom se govori o Mahmudovim precima sve do Oguz-hana, ali se ti podaci ne baziraju na starijim izvorima, kako je to konstatovao profesor Ataš, pa nisu dovoljno vjerodostojni. Drugi odsjek obuhvata vrijeme prije početka vladavine Sebuktgina (oca Mahmuda Gazneviya) u Gazni (od 363/973 ili 366/977 do 410/1019—20 godine), a odnosi se na pokrajinske dinastije u Iranu iz toga vremena (Samanovići, Bujevići, Zijarovići, Fariguni) u vezi sa Gaznevijama. Tu je glavno težište stavljeno na život Mahmuda Gazneviye. Treći odsjek, obuhvata vrijeme od 410/1019 do smrti Mahmuda Gazneviye (412/1030), a odnosi se na gaznevidsku i seldžučku državu.

Prof. Ataš ističe da je Muhamed Nazim utvrdio kako je Rašidu-din Fazlallah sav ovaj dio svoje istorije pisao na osnovu Utbijinog djela *Tarihu'l-jamini* odnosno na osnovu perzijskog prevoda toga djela (Terdzeme-i Jamini) od Džarbazakanija iz koga je Rašiduddin mnoga mjesta skoro vjerno kopirao.

Za osnovu svog izdanja Prof. Ahmed Ateš je uzео dva rukopisna primjerka koji se nalaze u Topkapu sarayi müzesi u Istanbulu (pod br. 1654 i 1653). Oba primjerka su prepisana po nalogu Rašiduddina. Prvi primjerak je prepisan iste godine kad je Rašiduddin umro (718/1318). Drugi primjerak nalazi se u velikom istorijskom djelu *Zubdet at-tavarih* koje je napisao Hafiz Abru (828/1424—5) na osnovu jednog rukopisnog primjerka Džamiut-tavariha (iz 714/1314. godine) a po naređenju Timurova nasljednika Šahruha, za njegovu biblioteku. Kako je Hafiz Abru samo na izvjesnim mjestima izmijenio tekst Džamiut-tavariha, to je *Zubdet at-ta-*

varih isto što i Džamiut-tavarih. Budući je i ovaj primjerak Džamiut-tavariha (na osnovu koga je Hafiz Abur napisao Zubdetut-tavarih) prepisan po naređenju Rašiduddina još za njegova života (714/1314), to oba ova primjerka zaslužuju, po mišljenju prof. Ateša, da budu okvalifikovani kao vjerodostojni za utvrđivanje teksta ovog djela. Gdje su se pojavile eventualna neslaganja ili nejasnoće u tekstu ta dva primjerka prof.

Ḥ. Merdum-bey
dokumentuje mišljenja Me'arrija ci-
tatima iz njegova djela El-luzūmiyyāt:
(322—332, 481—495).

Gorgis 'Awwād objavljuje rukopis:
فهرست مؤلفات محي الدين بن العربي iz godi-
ne 689/1290 (345—359, 527—536).

'Abd-el-Qādir-el-Magribī donosi kri-
tički osvrt na V svesku djela كتاب

النبات لابي حنيفة الدينوري koju je pripre-
mio za štampu prof. Ritter a izdao nje-
gov učenik B. Löwin u Leidenu 1953.
g. El-Magribī ukazuje na greške u ru-
kopisu iz 645/1248. g. nađenom u Istan-
bulu, prema kojem je pripremljeno
ovo izdanje, i na štamparske greške.
(374—386, 537—543).

Muḥammed Tāhir ibn 'Ašūr prika-
zuje djelo dr Šukri Fejšala o uvodu
Merzūqija (umro 421/1030) na komen-
tar Ḥamāse od Ebu Temmāma (387—
395, 544—552).

Muḥammed Ṣagīr Ḥasan el-Ma'šūmī
izvještava da je u biblioteci u Oksfor-
du našao rukopis pod naslovom
رسالة محي بن يقظان مع شرحها لابن سينا te za-
ključuje da je Ibn Sīnā napisao ko-
mentar na svoje djelo رسالة محي بن يقظان
što dosada nije bilo poznato (406—416,
546—572).

Ğewād zaključuje da ovo opširno i rijetko djelo nije propalo nego da mu se pojedini svesci nalaze u raznim bibliotekama pod pogrešnim naslovima (35—51).

Muḥammed Aḥmed Dehmān daje podatke o visokoj školi Ādiliya (المدرسة العادلية الكبرى) utemeljenoj 568/1173. koja je imala posebne odsjeke za izučavanje arapskog jezika i šerijatskog prava. Dehman kaže da je škola preteča današnje Akademije nauka u Damasku, čije je sjedište u zgradi ove škole (52—66).

Mermenġi ed-Dumenkī u radu فضل الثائفة على المحبة dokazuje na riječima: سبح و سلم و اهل و انت svoju raniju tezu o dvokonzonantskoj osnovi riječi u arapskom jeziku (77—88).